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Privategendom och jordfördelning 
Om agrarkapitalismens framvaxt E England, 

Danmark och Sverige 

Det kapitalistiska produktionssattets framväxt ä r  intimt förknippat med jor- 
dens förändrade ställning som produktionsmedel. Jord har  haft en avgörande 
betydelse för den kanske viktigaste processen i kapitalismens framväxt, nämli- 
gen ansamlandet av kapital. Hur detta ansamlande narrnare bestämt har  gått 
till är  emellertid en omtvistad fråga. Inom en forskningsinriktning betonar man 
brukningens organisering och jordägarens möjligheter att  tillägna sig den mer- 
produkt som skapades ur jorden. Inom en annan inriktning anser man att  
själva ägandet dessutom var kapitalskapande genom en allmän värdestegring 
på jorden, som sedan kunde realiseras genom t ex försä1jning.l De båda inrikt- 
ningarna varken motsäger eller utesluter varandra, utan de har  bada relevans 
för förståelsen av det kapitalistiska produktionssättets utveckling. Det väsent- 
liga ä r  att  man inom båda inriktningarna framhaller jordens roll i övergangen 
till kapitalismen. En naturlig följd av dessa perspektiv blir fragan om vem som 
innehaft jorden och därmed den potentiella möjligheten att  antingen sälja den 
eller profitera p& dess produktion. En annan viktig fråga, som ofta förbigås, ä r  
distinktionen mellan ägande och brukande. Om ägare och brukare inte var 
samma person, vilka möjligheter hade då vederbörande att  ansamla kapital? 
Vilka rättigheter ha r  varit kopplade till ägande resp. brukande? Hur har dessa 
rättigheter varit relaterade till samhällets sociala struktur? 

Den för oss självklara frfigan "Vem är  ägare till jorden?" saknade relevans i 
ett förkapitalistiskt samhälle. Ofta betraktades ett kollektiv som ägare, och 
jordägare-landbo-förhallandena reglerades utifrån andra definitioner än priva- 
t r i i t t~ l iga .~  I den sociala hierarkin var det mer betydelsefullt att  vara brukare 
av en stor jordareal än  att  vara formell ägare till den. Det var med andra ord 
viktigast att inneha brukningsrätten. De till jorden hörande rättigheterna tol- 
kades utifrån de normer och varderingar som fanns i samhället, och som var 
avhängiga den samhälleliga strukturen. När samhället omstrukturerades, änd- 
rades tolkningen av rättigheterna. Framväxten av ett kapitalistiskt produk- 
tionssätt måste, som Eric Hobsbawm framhållit, övervinna hinder som fanns 
"inbyggda" i det förkapitalistiska samhället. Hobsbawm delar in dessa hinder i 
äganderättsliga, organisatoriska och tekniska. De aganderattsliga hindren be- 
stod t ex av kollektiva agandeformer och överenskommelser, som legitimerades 
genom tradition och sedvana. Som organisatoriska hinder betecknas t ex svårig- 
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heter att etablera sammanhängande brukningsenheter av "lönsam" storlek och 
kapitalbrist. De tekniska hindren bestod i en bristande infrastruktrur, liktydigt 
med brist på vägar och outvecklade k~mmunikationer.~ Overvinnandet av dessa 
hinder utformades på olika satt beroende av den samhälleliga strukturen, varav 
agar- och brukarstrukturen tillhör de mer betydelsefulla. 

Man måste emellertid aven beakta att begreppet ägande har ett innehall. 
Ägande ä r  ett formbart begrepp som har ändrat betydelse över tid. Ett sätt att  
första denna process innebär att  ägandebegreppet analyseras utifrån de olika 
rättigheter som hörde till jorden. Christer Winberg har i sin studie om jord, 
släktskapssystem och ståndsprivilegier indelat dessa rättigheter i olika "nivåer" 
och gjort ägandebegreppet analytiskt användbart för olika t id~perioder .~ 

Nivå 1) Rätten till jordens avkastning 

I en ekonomisk tolkning handlar ratten till jordens avkastning om fördelningen 
av jordbrukets merprodukt. I ett samhälle med feodala inslag togs merparten av 
överskottet ut i form av ranta eller skatt. Nar jordräntan fixerades under frihetsti- 
den och produktionen ökade ändrades fördelningen av överskottet, och bonden 
kunde själv disponera en allt större del. Begränsningar i användandet av markre- 
surser, jakt- och awerkningsförbud, innebar inskränkningar i denna dimension 
av ägandet. 

Niva 2) Ratten att bruka jorden självständigt 

Byalagets avskaffande i samband med skiftesrörelsen stärkte ratten att  bruka jor- 
den självständigt. Tidigare hade alla byns jordägare del i samtliga agor och vår- 
och skördearbetet måste samordnas. Nar agorna blev individuella blev friheten att  
själv bestämma så- och skördedag möjlig. Husesynen på kronohemmanen och ris- 
ken för skattebonden att bli skattevrak ar exempel på begränsningar i bruknings- 
ratten. 

Nivå 3) Ratten att  fritt göra transaktioner med jorden 

Förändringar i ratten att  fritt salja jord möjliggjorde en koncentration av agan- 
det. Den process, som resulterade i ett agandebegrepp omfattande rättigheter på 
denna nivå, innehöll både stora skiljelinjer och, vilket a r  viktigt, stora ekonomiska 
intressen. Det a r  förändringar på denna nivå som blev avgörande för jordens inte- 
grering i en kapitalistisk marknadsekonomi. 

De olika nivåerna bör ses som ett system av regler, där niva 3 innehåller flest 
rättigheter. Den som hade försäljningsrätt hade i praktiken ocksa ratt till av- 
kastning och till sjalvständigt brukande, men för att betraktas som ägare 
räckte det i många fall med att inneha brukningsratten. Indelningen illustrerar 
aven ägandebegreppets förändringsprocess i och med att  allt fler av ägandets 
dimensioner efter hand måste inkluderas för att ägandet skulle kunna betrak- 
tas som fullständigt. 

För att övervinna de ägorattsliga hinder som fanns i det förkapitalistiska 
samhället ändrades inte bara innebörden i ägandet, utan även fördelningen av 
jorden. Det rör sig om två processer, som löpte parallellt och som var beroende 
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av varandra. När jordens kapitalsamlande förmåga ökade, stimulerades många 
jordägare att utöka sitt jordinnehav, och detta ledde till att  ägandet koneentre- 
rades. Det paverkade även de sociala relationerna genom en polarisering av den 
jordägande befolkningen. Klyftan mellan fattig och rik växte. Men denna pro- 
cess kom att utformas på olika sätt beroende av samhällsstrukturen. I både 
England och Sverige utvecklades ett kapitalistiskt produktionssätt men, som 
framgår nedan var jordägandet i England betydligt mer koncentrerat än i Sve- 
rige, medan däremot brukningens organisering uppvisade fler likheter. 

De förändringar som skedde i samhällsstrukti~ren gällde inte enbart ägandet 
utan även jordbruksdrift och teknologi. Det kan vara svårt att klart åtskilja 
dessa processer eftersom de återverkade på varandra. Avsikten i den fortsatta 
analysen ä r  att lagga tonvikten på förändringar beträffande ägandet och för- 
hållandet mellan ägande och brukande, men även de andra dimensionerna 
kommer att beröras. Jag vill, genom en diskussion av forskningsläget, proble- 
matisera hur förändringar i jordägandets innebörd och av jordens fördelning 
interagerar med den samhälleliga strukturen i övrigt. Jag har valt att jämföra 
utvecklingen i Sverige, England och Danmark. England var det land där den 
agrara strukturen först ändrades i kapitalistisk riktning. Det ä r  utvecklingen 
där, som inspirerade sådana teoretiker som Robert Malthus, Adam Smith, Da- 
vid Ricardo, Karl Marx och Friedrich Engels. Utvecklingen i Danmark uppvi- 
sar förhallanden som i hög grad awek från England. Det förelag en enhetlig 
ägostruktur med få regionala variationer, innan de stora förändringarna gen- 
omfördes under andra hälften av 1700-talet. Genomförandet av dessa jordrefor- 
mer skedde under betydligt kortare tid än i t ex Sverige. Genom att jämföra 
utvecklingen i Sverige med den engelska och danska framgår det att förutsätt- 
ningarna för en utveckling till ett kapitalistiskt produktionssätt var mycket 
olika i de tre länderna. 

Jordägare och jordbrukare i England 

När de s k frivilliga skiftena (private enclosures) genomfördes under 1500-talet, 
innebar detta mycket stora förändringar och omläggningar av driften inom det 
engelska jordbruket. Både inom samhällets rumsliga och sociala struktur gen- 
omfördes betydande förändringar. Det gAr att peka på manga andra företeelser 
som inverkade och som inträffade både tidigare och senare, men den första 
skiftesrörelsen måste ändå betecknas som banbrytande. 

England före 1500 

Under medeltiden ägdes merparten av den engelska jorden av relativt få jord- 
herrar, s k landlords. William Ashley ger exempel, som tyder på att mer än 
hälften av jorden i England och Wales under medeltiden ägdes av e:a 4 200 jord- 
herrar. Resterande jord ägdes av drygt 34 000 j ~ r d ä g a r e . ~  En jordherres jordin- 
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nehav var oftast samlat till en eller flera huvudgårdar, manors. I hälften av 
byarna i England och Wales ägdes all jord och alla fastigheter av den jordherre 
som ägde den intilliggande huvudgården.= En manor var, förutom bostad till en 
lord, även ett godssystem med en karakteristisk tudelning av driften. Med vissa 
variationer brukades c:a en tredjedel av jorden direkt av huvudgården genom 
att livegna bönder utförde dagsverken. Denna del av godsets jord kallades de- 
mesne. Den övriga jorden var upplåten till brukning för egen del av byns bön- 
der.7 Dessa bönder benämndes customary tenants, eftersom de brukade sin 
"egen" jord under oftast enbart muntliga villkor enligt sedvanan på huvudgår- 
den, (according to the custom of the m a n ~ r ) . ~  Detta system innebar också att 
jordherren fick sin inkomst från två källor; inkomster från demesne och rän- 
teinkomster från customary tenants. 

Före reformationen var kyrkor och kloster stora jordägare. Det ä r  en allmänt 
accepterad uppfattning att kyrkan ägde 20 - 25% av jorden. Kyrkan skiljde sig 
inte fran andra jordägare, utan driften organiserades som på den privata jor- 
den. Hälften av kyrkans jord brukades som huv~dgå rda r .~  Den engelska refor- 
mationen hade sin höjdpunkt under 1540-talet och innebar bl a att kyrkans jord 
drogs in till kronan. Men merparten av denna jord såldes till redan etablerade 
jordägare eller till nyrika köp- och handelsmän. Ar 1558 uppskattas att tre fjär- 
dedelar av den indragna jorden hade salts. De ändrade ägarförhållandena inne- 
bar dock inga större förändringar för brukarna av jorden.1° 

Det fanns även självägande bönder i England, vanligen kallade freeholders. 
De betalade ränta till en jordherre men hade därutöver inga ytterligare förplik- 
telser. fieeholders kunde finnas under en huvudgård, men de kunde också fin- 
nas där inga jordherrar hade sina huvudgårdar.ll Deras äganderätt till jorden 
var obestridd och de ägde rätt att  sälja, dela och fritt överlåta jorden.12 Likaså 
innebar freehold att  de själva ansvarade för kostnad och genomförande av för- 
ändringar och förbättringar av jordbruksdriften. 

I praktiken var skillnaden mellan freeholders och customary tenants inte sa 
stor. I det engelska agrarsamhället gjordes heller ingen större distinktion mel- 
lan dem, utan de benämndes gemensamt för yeomen.13 Customary tenants jord- 
innehav var oftast större än de flesta freeholders.14 Jordägaren erhöll betalning 
genom viss del av produktionen och genom vissa arbetsplikter. Det var dock 
jordägaren som fattade beslut om, och finansierade, större arbeten. Av tradi- 
tion hade en customary tenant relativt saker besittningsrätt. Gården överfördes 
oftast inom familjen och den kunde även försäljas med tillstånd av jordägaren. 
Vid överföringar betalades en avgift till denne, vilken ibland var betydligt högre 
an vad brukaren betalade i ranta.15 Det fanns ingen begränsning i hur länge 
gården fick innehas. 

Vissa förändringar i godssystemet började genomföras under 1300- och 
1400-talen, vilka ledde till en ändring av bruksorganisationen. Den ekonomiska 
krisen och den minskade befolkningen föranledde många jordherrar att arren- 
dera ut driften av demesne till s k fanners.16 Bristen på arbetskraft var en av 
anledningarna till att  utarrendering av jord blev vanligare. Detta system var 
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många gånger fördelaktigt för arrendatorerna, som gavs möjlighet att sjalva 
ackumulera kapital. De kunde i många fall utöka den brukade arealen genom 
köp och genom ytterligare arrenden.17 Den gängse benämningen för denna 
driftsform blev leasehold. Dar jorden inte utarrenderades fortsatte systemet 
med customary tenants, men det blev allt vanligare att dessa betalade sin avgift 
till jordherren i pengar. Arbetskraften till godset rekryterades från de vaxande 
grupperna av jordlösa, som blev anställda lönearbetare.ls Likaså började villko- 
ren för customary tenants att ändras till att bli skriftliga och tidsbegränsade. 
De ändrade så småningom därmed också namn till copyhold.lg 

Vilka av dessa grupper kan då betecknas som jordägare i betydelsen att de 
innehade oinskränkt dispositions-, bruknings- ochleller försäljningsrätt? En 
jordherre hade ratt till jordens avkastning, ratt att bruka jorden självständigt 
och rätt att sälja jorden. Dessutom innehade han vissa feodala rättigheter, som 
har ej specificeras. Denna äganderätt kunde jordherren delegera till t ex custo- 
mary tenants eller arrendera ut till farmers, freeholders eller copyholders. Free- 
holders ägde sin jord enligt alla kriterier på fullständigt ägande.20 Customary 
tenants hade i princip dispositions- och brukningsratt, men med vissa förbe- 
håll. Äganderätten var inte oinskränkt. Samtidigt finns dokumenterat att de i 
vissa fall kunde ha en inskränkt försaljningsratt. Copyholders hade rättigheter 
som var i nivå med customary tenants men vars reglering var strängare i och 
med den skriftliga överenskommelsen. 

Det engelska kallaget gör det svårt att få en klar uppfattning om hur stora 
dessa olika grupper var. Förutom Domesday Book från 1086 finns enbart Gre- 
gory Kings statistik över Englands befolkning för å r  1688. Även om denna källa 
inte a r  helt tillförlitlig bör proportionerna mellan grupperna vara relativt tro- 
värdiga. King uppskattar Englands befolkning 1688 till c:a 5,5 miljoner. Den 
ojämförligt största gruppen, c:a 50%, utgörs av arbetare, tjänstefolk, torpare 
och fattiga. Den jordbrukande befolkningen utgör en knapp tredjedel. Av reste- 
rande femtedel utgör ståndspersoner en tredjedel och resten betecknas som 
aktiva inom olika stadsnäringar. Kings siffror från 1688 har sammanställts i 
tabell 1. De visar en påbörjad process där vi inte vet särskilt mycket om ut- 
gångsläget. 

Tabell 1. Englands befolkning 1688 enligt Gregory King. 

Standspersoner 4 %  
Jordbrukande befolkning 30 % 

varav: freeholders 5 % 
copyholders 12 % 
farmers 13 % 

Arbetare, tjänstefolk, torpare och fattiga 51 % 
Aktiva inom stadsnäringar 15 % 

Kalla: Peter Laslett. The World We haue Lost - further explored. 1983. 1988. s. 37 f. 
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England 1555 - 1755 

Den process som har utgjort fokus för många forskare, som har varit inriktade 
på utvecklingen i England efter 1500, kan kort sammanfattas i "the disappea- 
rance of the small landowner" - den försvunne s m å b r ~ k a r e n . ~ ~  Det a r  denna 
process som blivit det klassiska exemplet för ett feodalt agrarsamhalles om- 
vandling till ett kapitalistiskt industrisamhälle, och som Marx analyserar i 
Kapitalet. Det ä r  också en process som har agnats stor uppmärksamhet i eng- 
elsk agrarhistorisk forskning. Många förklaringar till den har presenterats. 
Prisstegringar, skiften, folkökning och en begynnande kommersialisering av 
jorden ä r  några av de vanligast framförda. Mest kontroversiell a r  Alan Macfar- 
lanes ståndpunkt att  det överhuvudtaget inte har existerat några bönder, pea- 
sants, i England. En av Macfarlanes hörnpelare för denna ståndpunkt ä r  beto- 
ningen av det individuella ägandet. Han menar att  det inte var familjen eller 
släkten, utan den enskilde, som ägde jorden.22 Han problematiserar dock inte 
agandebegreppets olika dimensioner. I ett sadant perspektiv ar det intressanta 
inte enbart vem som ägde jorden, utan aven vilka rättigheter som var samman- 
kopplade med ägandet. 

De förändringar som omstrukterade det engelska agrarsamhället var för- 
lagda till tidigare tidsperioder an för övriga europeiska länder. Den frivilliga 
skiftesrörelsen under 1500-talet innebar många organisatoriska förändringar. 
Driften lades om från odling till boskapsskötsel och storleken på enheterna 
ökade och de blev mer sammanhållna. R H Tawney har visat, att det i de södra 
och östra delarna av England som en effekt av detta har skett en betydande 
ekonomisk differentiering av befolkningen redan vid början av 1500-talet.23 
Maurice Dobb har tagit fasta på Tawneys resultat och menar att det genom 
prisutvecklingen under Tudortiden, i kombination med de fasta räntorna, över- 
fördes inkomster från de stora jordägarna till lågadeln och de rika bönderna.24 
Det skedde en omstrukturering av den jordägande befolkningen samtidigt som 
den ekonorniska differentieringen tilltog. 

Margaret Spufford anknyter till debatten om de försvunna jordägarna och 
hon redovisar resultat, som indikerar att brukarna av små enheter minskade i 
antal redan under 1500- talet.25 P Chippenham, ett samhälle med god åkermark 
och ett i huvudsak spannmålsproducerande jordbruk, etablerade sig de större 
jordinnehavarna på de mindres bekostnad. I Willingham, ett samhälle med 
sämre åkermark och inriktat p5 animalieproduktion, uppvisas ett helt annat 
mönster. Har dominerade de små enheterna och ingen större förändring av 
jordfördelningen ägde rum. Andelen jordlösa och innehavare av små jordlotter 
förändrades inte.2We ekonomiska villkoren för små enheter varierade däremot 
mellan de olika samhällena. I Willingham kunde de små enheterna bestå därför 
att jordbruket var animalieinriktat och andra näringar an jordbruk fanns re- 
presenterade. I Chippenham drabbades de små enheterna av ekonomiska pro- 
blem och infogades i de större och mer bärkraftiga enheterna.27 Spufford visar 
att det fanns ett samband mellan näringsstrukturen och den sociala och ekono- 
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miska differentieringen, men hon problematiserar inte detta samband och frå- 
gar inte vilken betydelse produktionssättet hade. En alternativ förklaring till 
skillnaderna mellan dessa samhällen skulle nämligen kunna vara att jorden i 
Chippenham ackumulerade mer kapital än jorden i WiPlingham. Jordinnehavet 
i Chippenham tenderade därför att koncentreras och andelen jordlösa att öka 
mer än i Willingham. 

Beträffande förandringar av ägandet bör viss distinktion upprätthållas mel- 
lan de stora och de små jordägarna. John Habakkuk menar att det redan före 
1640 förekom ett skifte av egendomar från de stora jordherrarna till lågadeln. 
Många av de gamla etablerade landed farnilies blev av ekonomiska skäl tving- 
ade att salja sina egendomar. De misslyckades med att anpassa driften av sina 
egendomar till de nya ekonomiska förhållandena under 1300- och 1600-talen. 
Köparna till dessa egendomar återfanns bland köpman ock andra som skaffat 
kapital genom olika stadsnäringar. Deras motiv att köpa lantegendomar var 
dels en fråga om prestige, dels en fråga om investe~ing.'~ 

Efter 1680 skedde också, enligt Habakkuk, en omfattande omfördelning av 
ägandet av samma storleksordning som under den föregående perioden. Denna 
gång var det ett genomgående drag att stora egendomar blev större och att de 
små jordägarna drabbades. Habakkuk visar exempelvis att en stor egendom 
1660 brukades genom att jord arrenderades ut till närboende freeholders, och 
att driften till 1730 hade ändrats till större och färre enheter.29 Genom denna 
process försvagades freeholders ställning och många av dem sålde sina enheter 
till de större j ~ r d a g a r n a . ~ ~  Habakkuk anger att 90% av den engelska jorden 
1780 brukades genom arrende.31 

De stora regionala variationerna har varit ett problem för de historiker som 
velat ge en generaliserad bild av engelska jordagarförhallanden. Avsaknaden 
av källmaterial på nationell nivå har gjort att dessa variationer tonats ner. Så 
har t ex antagandena att de små jordagarna försvann vid slutet av 1600-talet 
och under första halften av 1700-taiet accepterats, dels för att det finns viss sta- 
tistik som talar för dem, dels därför att den ekonomiska och sociala utveck- 
lingen verkade till de små jordagarnas nackdel.32 De resultat Habakkuk har 
presenterat stöder antagandena, medan Spuffords resultat pekar på ett annor- 
lunda tidsförlopp. Mon visar med sin djuplodande undersökning att de första 
småbrukarna började försvinna redan vid slutet av 1500-talet. 

Det första "hindret" som övervinns på vägen mot ett kapitalistiskt samhälle 
är det som Hobsbawm har kallat det äganderättsliga. Den process som fram- 
kommer ovan tyder på att villkoren för brukarna av jorden reglerades och ospe- 
cifika och på sedvana grundade rättigheter blev formaliserade och tidsbegrän- 
sade. Nar denna process var genomförd kunde jordagaren lättare driva igenom 
organisatoriska förandringar. Den första skiftesrörelsen genomfördes på frivil- 
lig basis och åsågs med viss oro från statsmakten. Vissa förordningar utfärda- 
des som begränsade möjligheterna för skiften. Under 1600-talet genomfördes 
inte så många skiften, men aktiviten avstannade inte. Nar den senare skiftesrö- 
relsen påbörjades, under 1700-talets andra hälft, hade synen pi4 bruks- och 
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driftsorganisation ändrats och det fanns ett etablerat intresse för produktivi- 
tetshöjande åtgärder inom jordbruket. Statsmaktens ändrade inställning till 
skiftena ingick i ett större idémässigt och politiskt sammanhang. De franska 
fysiokraternas idéer, som även hade stor betydelse för Adam Smith, diskutera- 
des över stora delar av Europa vid slutet av 1700-talet. Idén om sambandet 
mellan en väl fungerande ekonomi och ett effektivt, välmående jordbruk blev 
allmänt a ~ c e p t e r a d . ~ ~  

England efter 1750 

Den lagstiftade skiftesrörelsen (parliamentary enclosure), som inföll under pe- 
rioden 1760-1830, ses numera som en slutfas i en över lång tid utsträckt pro- 
cess. G E Mingay menar att syftet med lagstiftningen i första hand var att på- 
skynda och genomföra skiftningen av de allmänningar som ännu inte skiftats 
och att formellt bekräfta redan tidigare frivilligt genomförda skiften.34 Andra 
forskare har i sin tur hävdat att den lagstiftade skiftesrörelsen innebar a.it an- 
talet ägare av små enheter minskade kraftigt.35 Om Gregory Kings uppgifter 
över antalet brukningsenheter 1688 jämförs med statistik från slutet av 1800-ta- 
let, kan detta tolkas som att brukningsenheterna har minskat i antal med 40%. 
Dock menar Mingay att enheter på 20-100 acres vid slutet av 1800-talet var 
betydligt fler än enheter större än 100 a c r e ~ . ~ ~  Däremot menar han att de som 
var både ägare och brukare av jorden blev färre under samma tidsperiod. F M 
L Thompson hävdar genom beräkningar baserade på Gregory King, att de som 
både ägde och brukade sin jord i slutet av 1600-talet var betydligt fler än de 
drygt 1O0h, som uppges för slutet av 1800-talet. Thompson kan dock inte ange 
hur stor minskningen var. Det finns emellertid inga tvivel om att det har skett 
en minskning av antal enheter och en ökning av arealstorleken vid slutet av 
1800-talet.37 

Lokala resultat kan emellertid visa på andra trender. B1 a framgår det av ett 
par studier från Eincolnshire, gjorda av J. D. Chambers, akt ägare som själva 
brukade sin jord tenderade att  öka i antal i byar med sena skiften. Den största 
ökningen förelåg dock bland de allra minsta enheterna. Detta kan enligt Cham- 
bers bero på att många torpare fick sitt jordinnehav registrerat i skatteupp- 
bördslängden, vilket de tidigare inte hade haft.38 Han varnar dock för förhas- 
tade slutsatser om att  skiften "...vid alla tillfällen medförde en minskning av de 
små ägarna. De lokala förhållandena varierade kraftigt och därmed även följ- 
derna av skiftena."39 

J. M. Martin visar i en undersökning från Warwickshire att lagadelns egen- 
domar ökade i storlek i samband med skifte.40 I ett försök att besvara hur, och 
från vem, lågadeln tillskansade sig jord visar Martin att  andelen freeholders, 
som i röstlängden värderades till högst 40s., mellan 1774 och 1820 minskade 
med 25%.41 En stor del av brukningsenheterna i detta område ägdes inte av 
brukarna, utan av frånvarande ägare. Endast 40% av de enheter som betalade 
mellan 10 s. och di8 i skatt brukades av ägaren. De enheter som uppvisade flest 
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förändringar och oftare var föremål för transaktioner var just enheter som äg- 
des av frånvarande ägare.42 Martin drar slutsatsen att antalet sma jordägare 
minskade i samband med skifte, men att det i första hand var de franvarande 
ägarnas enheter som blev uppköpta. Detta innebar att förändringarna inte blev 
lika märkbara i brukningsstrukturen som i ägostrukturen, eftersom den som 
brukade enheten i stor utstrackning fick vara kvar.43 

Den ojämförligt största gruppen p& den engelska landsbygden var de, som 
inte ägde någon jord alls och som försörjde sig genom lönearbete. Det engelska 
jordbruket hade utvecklats till att alltmer förlita sig på köpt arbetskraft, an- 
tingen genom årsvis anställning eller för kortare perioder eller rent av enbart 
för vissa avgränsade uppgifter.44 Denna ändring av driftsorganisationen blev 
märkbar även i den rumsliga organiseringen. Den jordherre som ägde jorden i 
en by kontrollerade även bosättningarna. Detta ledde till uppkomsten av öppna 
och slutna byar. P de slutna byarna ökade inte befolkningen. De öppna byarna, 
däremot, var belägna i områden, där folk kunde bosatta sig fritt, och i dessa 
områden ökade befolkningen mycket markant.45 

Den grupp som har ägt stora arealer förändrades inte numerärt före 1500-ta- 
let, däremot skedde en viss ändring av denna grupps sammansättning därefter. 
Manga landed farnilies tvingades sälja sina egendomar till köpmän, advokater 
och andra yrkesgrupper med urban anknytning. Mycket tyder på att de lite 
större jordägarna konsoliderade sin ställning ytterligare under 1700-talet 
genom att köpa upp mindre enheter. De ägare som bade har ägt och brukat sin 
jord har  aldrig varit någon stor grupp och deras arealer har varit förhållande- 
vis små. Deras antal reducerades under 1600- och 1700-talen. De största förand- 
ringarna inom denna grupp har troligtvis skett före 1750. Däremot drabbades 
små ägare, som inte har brukat jorden själva, i samband med den lagstiftade 
skiftesrörelsen. Troligtvis hade denna jord liten betydelse som inkomstkälla för 
dessa frånvarande ägare. 

Om vi istället fokuserar pa brukarna av jorden blir bilden en annan. De eng- 
elska jordägarna lyckades på ett tidigt stadium att begränsa brukarnas på tra- 
dition och sedvana grundade rättigheter. Detta individualiserande av ägandet 
var en viktig förutsättning för att jordägarna skulle kunna genomföra organisa- 
toriska förändringar av driften till en mer kapitalistisk inriktning. De första 
förändringarna innebar att enheterna blev större och brukarna färre. Men det 
var nödvandigt med ytterligare organisatoriska förändringar för att öka jord- 
brukets produktivitet. Den lagstiftade skiftesrörelsen bör ses i detta perspektiv. 
Den allmänna installningen till jordbruk och en framväxande kapitalmarknad 
var viktiga förutsättningar för det engelska kapitalistiska jordbruket. 

Det a r  inte alldeles lätt att bilda sig en uppfattning om ägar- och brukarför- 
hållandena i England och deras utveckling. Distinktionen mellan ägare och 
brukare ä r  svår att  upprätthålla framförallt beträffande de sm& brukningsenhe- 
terna, där det i alla tider har varit vanligt med olika kombinationer av jordinne- 
hav. Även de stora regionala variationerna bidrar till att ge upphov till en 
mångtydig bild. Ett framträdande drag är under alla omständigheter att de, som 
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har ägt jord, har varit få till antalet. Detta har medfört att de flesta ägoenhe- 
terna har varit stora och till antalet betydligt färre än brukningsenheterna. De 
som har varit både ägare och brukare av sin jord blev under 1800-talet en  allt 
mindre grupp. 

Jordagare och jordbrukare i Danmark 

I förhållande till många andra länder var Danmark vid början av 1700-talet ett 
land med en  homogen ägostruktur. C:a tre fjärdedelar av jorden ägdes av pri- 
vata godsagare och det förelåg inga större regionala skillnader inom landet. 
Den resterande delen ägdes av kronan och kyrkan, medan 1-2% ägdes av bön- 
der. Av den privata jorden brukades inte mer än c:a 13% under huvudgardar, 
medan majoriteten brukades av kontrakterade bönder, s.k. f c e s t e b ~ n d e r . ~ ~  Det 
fanns c:a 780 h ~ v e i d g a r d a r ~ ~  och innehavarnas rättigheter till jorden inne fat- 
tade samtliga dimensioner av ägandet. Godsägarna och kronan innehade dess- 
utom vissa privilegier över brukarna av jorden. 

Den Billa grupp sjalvägande bönder, som fanns i Danmark före landborefor- 
merna i slutet av 1780-talet, innehade enligt Christian V : s  matrikel från 1688 
c:a 1 O00 gårdar. Inga större förändringar tros ha inträffat  under fbrsta hiilften 
av 1700-talet.48 Ägarna av dessa gårdar ban anses ha ha f t  dispositions-, bruk- 
nings- och försäljningsrätt till sin jord, men med vissa viktiga inskränkningar. 
Enligt Christian V : s  "Danske lov" frian 1683, var dessa bönder ålagda att göra 
hoven motsvarande en fjärdedel av fcestebondemas åligganden. Men enligt 
Fridlev Skrubbeltrang hade godsägaren fria hander att öka hoveriet om han så 
önskade. Denna grupp bönder befann sig numerärt i ett underlage och kunde 
knappast räkna med naigot större stöd fran fcestebondena, o m  de glades större 
a r b e t ~ p l i k t . ~ ~  Likaså var deras försäljningsrätt begransad genom b ö r d ~ r a t t . ~ ~  

Den stora majoriteten brukare, f ~ s t e b ~ n d e r ,  har ha f t  begransade rättigheter 
till jorden. Besittningsrätten för en  festebonde var osäker. Möjligheterna att 
få vara kvar på gairden och bruka den ökade, om godsägaren var nöjd med drif- 
ten.  Detta förhallande var reglerad i lagen, likasa fanns det inskrivet rattighet 
för ankor att vara kvar på garden. Godsägaren hade dock sin egen norm att 
följa när han avgjorde om garden missköttes eller inte.51 Bondens möjligheter 
att självmant lamna garden har också varit begransade. Vomedskabet ,  en form 
av livegenskap, som innebar att en  son vaT tvungen att överta sin fars bruk- 
ningsenhet, avskaffades 1702. 1733 infördes staunsbindet, som innebar flytt- 
ningsförbud för personer mellan 14 och 36 air. Det utvidgades 1764 till att gälla 
samtliga män mellan 4 och 40 år.52 

Vid tillträdandet betalade fcestebonden en avgift och fick ett kontrakt, där 
villkoren för festet fanns specificerade. Bonden skulle bl a betala sina avgifter 
i tid, halla byggnader och kreatur i gott skick och bruka jorden på ett "försvar- 
ligt" satt. Uppgifter om hoveri och landgilde ingick också.53 Aven kronans går- 
dar drevs med detta system av kontrakterade bönder. Margit Mogensens jarnfö- 
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relse av förhållandena för bönder på ett privat gods och på ett kronogods visar 
att  de vanligaste orsakerna till byte av bonde var att  den föregående hade dött, 
a t t  bonden frivilligt avsade sig fas te t  och avhysning pga skuldsättning. Skuld- 
sättning som orsak till avhysning var vanligare på de privata godsen.54 Jämfört 
med skuldsatta bönder på kronogods blev dessa bönder avhysta tidigare och vid 
lägre skuldbelopp. De blev dömda till att  arbeta av skulden på godsagarens 
huvudgård, medan kronans bönder ofta blev lösta från sina skulder och det var 
även möjligt att bruket av gården fortsatte inom samma familj.55 

Från mitten av 1700-talet påbörjades en process som ledde till att en del gods 
splittrades och såldes ut. Den bakomliggande orsaken till försäljningarna var 
troligtvis av ekonomisk art. Genom uppsplittringen förlorade godsen status som 
huvudgård. Många av fastebgnderna på dessa gods kunde genom olika kredito- 
rers hjälp köpa sina gårdar. Därigenom tryggade de sin besittningsrätt till går- 
den, medan de ekonomiska förhållandena oftast inte  förbättrade^.^^ Denna ut- 
veckling ansågs undergräva statsmaktens intentioner att  höja produktiviteten 
inom jordbruket och försvara skiftesreformerna. Följaktligen förbjöds huvud- 
gårdar genom en förordning P761 at t  skiljas från sitt " b ~ n d e r g o d s " . ~ ~  Den av- 
sedda effekten uteblev. Istället fortskred utvecklingen under 1760-talet i något 
förtäckt form. Många f a s t e b ~ n d e r  fick sakrare besittningsrätt genom införan- 
det av arvefceste och många bönder blev ägare till sina gårdar i samband med 
att  kronan bröt mot sin egen förordning och sålde ut en stor del av sitt krono- 
gods.58 Denna utveckling legaliserades genom en förordning 1769, och denna 
förordning har  av många betraktats som inledningen till en ny epok.59 Sigurd 
Jensen vill emellertid hellre se lagstiftningen som en bekräftelse på, och erkan- 
nande av, en redan igångsatt utveckling.60 

Men vari bestod skillnaden mellan självägare och fcestebonde? Vad var det 
som självägaren friköpte? Margit Mogensen visar att det vid vartannat byte av 
fcestebonde var någon inom samma familj som övertog k ~ n t r a k t e t . ~ ~  Denna 
praxis, som Mogensen kallar famiijefaste, skall dock skiljas från aruefceste, som 
kom i bruk först på 1760-talet. Den största skillnaden var att arvefcesteren hade 
rätt till att  överföra gården inom familjen, medan familjefcesteren var beroende 
av godsherrens godkännande. Arvefasterens rättigheter jämställs av många 
med självägarens, och den uppfattas av Sigurd Jensen som en typ av sjalva- 
gande. De omständigheter, ur vilken denna form växte fram, medförde att  arve- 
fceste kunde erhållas utan något regelratt köp. Men bonden erhöll bevis på att  
gården överläts till dem att  "nyde, bruge og beholde til evindelig E y e n d ~ m " . ~ ~  
Om överlåtelsen skedde genom köp, innehöll dessa "udstrraekte og velprraecise- 
rede Rettigheder for Herrlighedsejeren og mindre velpraxiserede Bef~jelser  for 
Selvejerbonden, hvis Stilling i Realiteten er Arvef~sterens Skrubbeltrang 
liknar denna form av självagande mer med det engelska copyhold än med free- 
hold.64 Den andra typen av köp innehöll inga begransningar, utan självägaren 
hade full kontroll över sin gård. Det som begränsade var det inflytande långi- 
varna hade. Istället för att betala avgifter till godsherren betalade bonden ränta 
ocli amortering till l a n g i ~ a r e n . ~ ~  Jensen menar att  det bara var denna typ som 
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erhöll "..det fulde Selvejes Chance og R i ~ i k o " . ~ ~  
I Danmark hade godsägarna en stark stallning, deras jordinnehav var stort 

och driften av många huvudgårdar sköttes av f ö r ~ a l t a r e . ~ ~  Deras rättigheter 
över bönderna var inte enbart av ekonomisk natur utan innefattade även juri- 
diska rättigheter. Denna förmyndarrelation tydliggörs av Claus B j ~ r n ,  som 
menar att  bönderna i 1700-talets danska samhälle uppfattades som en klart 
underordnad Böndernas brukningsratt var inskränkt genom att  gods- 
ägaren innehade jakt- och fiskeprivilegier, och denne begransade aruefcesterens 
försäljningsrätt genom att avgöra om gården fick delas eller ej. För festebon- 
den utsåg godsägaren efterträdare och han gav tillstånd eller ej till delning av 
gårdar. Den typ av självägande som likställs med aniefceste kunde fritt överföra 
egendomen inom släkten. Däremot fanns begränsningar för försäljning utom 
släkt och därmed begränsade möjligheter för dessa bönder att  spekulera i jord. 
Den andra typen av självägande kan däremot anses ha friköpt sin försäljnings- 
rätt. Detta bekräftades genom en förordning 1769 som gav självägaren rätt  att  
fritt överlåta, sälja och skuldsätta sin fastighet.69 Har fastslogs också själväga- 
rens integritet i juridiskt avseende och hoveriplikterna avskaffades. Ränteäga- 
rens inskriinkning i främst dispositionsrätten fanns dock kvar genom att  för- 
ordningen tillät huvudgården att behålla jakt- och fiskerättigheter. Den över- 
ordnande funktionen fanns delvis kvar genom en bibehållen skattefrihet för 
huvudgården i utbyte mot att  den ansvarade för indrivning av kronans skatter 
p& de salda gårdarna.70 

Många förutsättningar för de stora landboreformernas genomförande i slutet 
av 1780-talet grundlades redan under 1750- och 1760-talen. De första skiftesför- 
ordningarna kom, som i Sverige, vid slutet av 1750-talet, men de första skiftena 
genomfördes inte förran 1766. Under 1790-talet skiftades merparten av den 
danska jorden och skiftesrörelsen var i princip avslutad omkring 1810.71 Lik- 
som i d d r e  forskning i Sverige har det funnits den uppfattningen at t  bönderna 
har  varit negativt installda till skiftesreformerna. Claus Bjm-n ä r  en av dem 
som menar att  de danska böndernas "motstånd" ä r  betydligt överdrivet. Många 
bönder var mycket positivt inställda till själva reformen och i många fall till och 
med drivande.72 

Köpen till sjalvagande påbörjades också redan under 1750-talet och ökade 
under 1780-talet efter att  ha  dämpats något under det f~regående årtiondet. I 
början av 1800-talet var mer an hälften av "b~ndergodset" självägt. 1 samband 
med Napoleonkrigen och den danska statsbankrutten avstannade köpaktivite- 
ten och var låg anda fram till början av 1830-talet. Utvecklingen tog d& ny fart, 
och 1870 var 90% av gårdarna ~ j ä l v i i g d a . ~ ~  

Hoveriet hade gradvis ökat under 1700-talet.74 1769 kom den första förord- 
ningen som försökte reglera omfattningen av skyldigheterna, 1771 anpassades 
storleken till fcestegdrdens barkraft eller hartkom och 1799 kom bestämmelser 
som möjliggjorde att  hoveriet kunde avlösas i pengar.75 

Stavnsbåndet som införts 1733 avskaffades 1788 för personer under 14 och 
över 36 år, men inte förrän &r 1800 avskaffades det f ~ l l s t ä n d i g t . ~ ~  

© Scandia 2008 www.scandia.hist.lu.se



Privategendom och jordfördelning 269 

Samtidigt med dessa förändringar av godsens ekonomiska organisation lades 
driften om pA många huvudgårdar. Genom agrartekniska åtgärder kom produk- 
tionen at t  öka. Jordbruket var allsidigt inriktat p& både spannmål, animalie- 
och mejeriprodukter. Under senare delen av 1800-talet ökade betydelsen av ani- 
malie- och meje r ip r~dukt ionen~~,  och Danmarks ställning som exportör av jord- 
bruksprodukter  grundlade^.^^ 

En av förutsattningarna för det snabba fijrloppet i framväxten av kapitalis- 
tiska produktionsförhållanden i Danmark var landets homogena ä g o ~ t r u k t u r . ~ ~  
I samband med at t  landboreformerna genomfördes bröts den regionala homoge- 
niteten och utvecklingen fick olika förlopp i olika regioner. De första köpen till 
självägande ägde rum i Vestjylland, och Jylland fick snabbt en stor grupp sjalv- 
ägande bönder.80 De första uppgifterna om antal och storlek av de gårdar som 
blivit köpta till sjalvagande härstammar från 1835, då 57.5% av "b~ndergodset" 
var sjalvagt. Andelen var störst på Jylland, där mer än 70% av gårdarna var 
friköpta. Motsvarande andelar för Fyn och Sjalland var 40% resp. 15%. Storle- 
ken på dessa gårdar var i genomsnitt mindre &n de kvarvarande fasteghr- 

Troligtvis avslöjas här en trots allt förekommande strukturell skillnad 
mellan de olika regionerna. 

Utifrån en samhailsbild dar jordagande och jordbrukande a r  separerade in- 
nehöll utvecklingen i Danmark vissa motsägelsefulla drag, menar Christopher 
Smout, som har jämfört danska förhållanden med motsvarande i Skottland och 
Irland. Det danska systemet förutsatte att  jordägarna var drivande beträffande 
innovationer, men nya resultat har visat att bönderna medverkade till att gen- 
omföra många organisatoriska förändringar. Likaså avhände sig många stora 
jordagare en del av jordagandet i samband med de stora j o r d r e f ~ r m e r n a . ~ ~  
Smout menar att  många frågor omkring de stora landboreformerna fortfarande 
a r  o b e ~ v a r a d e . ~ ~  

Vad de danska jordägarna avhände sig var den del av godssystemet som re- 
dan brukades av bönderna. Däremot var det ytterst få av huvudghrdarna som 
splittrades upp. Vagn Wåhlin menar att det inte var mer an  ett femtiotal av de 
700-800 huvudgårdarna och 1200 mindre "proprietergårdar", som upplöstes på 
grund av ekonomiska problem. Han menar dessutom att  denna omstrukturering 
var nödvändig för den omläggning av driften i kapitalistisk riktning som skedde 
från slutet av 1700-talet.84 Danmarks befolkning uppgick 1769 till 798 000. 1880 
hade den mer an   fördubblat^.^^ Den jordägande befolkningen ökade inte i 
denna takt utan det var husman, hantverkare och andra icke-jordägande grup- 
per som svarade för t i l l v a ~ t e n . ~ ~  Med utgångspunkt i närmast feodala relatio- 
ner mellan jordägare och jordbrukare omdefinierades ägandet under en gene- 
ration. Därmed var ett av de största hindren för ett kapitalistiskt jordbruks 
framväxt undanröjt. 
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Jordsigare och jordbrukare i Sverige 

Jordens fördelning 

Jordagandets fördelning i Sverige brukar grundas på en indelning efter jord- 
räntans natur, eftersom det kamerala källmaterialet ofta hade en sådan indel- 
ning. De tre dominerande formerna var skatte, krono och frälse. Denna indel- 
ning ger dock ingen exakt bild av hur jordägandet har varit fördelat utan anger 
till vem jordräntan betalades. Trots detta kan en översikt över hur de olika 
jordnaturerna har omfördelats under århundradena och skillnaderna i deras 
geografiska utbredning ge en viss information om ägostrukturen i Sverige. 

Frälsejord var sedan gammalt främst förlagd till södra Sverige, medan denna 
kategori jord saknades helt norr om Dalälven. Denna jordnatur dominerade i 
Skåne och i östra Svealand, där den vid början av 1700-talet uppgick till c:a 
hälften av all mantalsatt jord.87 Frälsejorden indelades i två kategorier; ypper- 
ligt frälse som var frälsemannens huvudgård (säteri) och allmänt frälse som låg 
utanför säteriets "rå och rör". Det allmänna frälsets omfattning i hela landet, 
mätt i mantal, var mer än dubbelt så stort som det ypperliga frälsets. I Skåne 
daremot dominerade det ypperliga f r a l ~ e t . ~ ~  Skattejord fanns i hela landet. 

Andelen frälse ökade under 1600-talet och uppgick vid mitten av århundradet 
till c:a tv& tredjedelar.89 Denna ökning berodde till stor del på att kronan sålde 
rätten att uppbära riinta från skattegårdar. Dessa gårdar fick benamningen 
skattefrälse. Efter reduktionen atergick en del av dessa köp. Andelen frälse 
minskade och var vid början av 1700-talet c:a en tredjedel. Jord av skatte- och 
krononatur utgjorde likaså vardera c:a en tredjedel. I och med skatteköpen 
under 1700-talet, da kronan sålde ut jordäganderatten till många kronogårdar, 
6kade andelen jord av skattenatur, och den utgjorde 1825 mer an hälften av 
mantalet.90 Andelen friilsemantal hade vid början av 1800-talet sjunkit något. 
Men den största förändringen beträffande frälsejorden under 1800-talet var att 
en stor del övergick i "ofriilse band".g1 Att ägaren var ofrälse innebar dock 
ingen Grändring av jordnaturen. När grundskatterna andrades, och inte längre 
var knutna till jorden, upphörde de olika jordnaturerna att fylla någon funk- 
t i ~ n . ~ ~  I tabell 2 redovisas en sammanställning över den mantalsatta jordens 
fördelning. 

Det var enbart frälsejord som hade restriktioner angaende ägarens status. 
De indikationer som finns tyder dock p& att ofrälse personer innehade allt mer 
av frälsejorden under 1700-talet. Vid riksdagen 1789 uppluckrades bestämmel- 
serna angående vilka som hade rätt att  äga frälsejord. Det stod nu alla svenska 
medborgare fritt att  förvärva all slags jord utom den som betecknades ypperligt 
f r i i l ~ e . ~ ~  Efter 1810 försvann alla restriktioner även för denna typ av jord. Inne- 
hav av frälsejord var inte liingre knutet till status utan enbart till ekonomisk 
förnaaga. Den som hade kapital att  köpa frälsejord kunde göra det utan förbe- 
håll. 

De undersökningar som finns om jordägande ä r  utförda på mindre undersök- 
ningsområden och ingen studie a r  förlagd till tiden före 1700. kars Herlitz har 
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Tabell 2. Den mantalsatta jordens fördelning i % efter jordnatur. Sverige (utom Finland) 
1560 - 1878. 
P 

1560 1700 1772 1825 1878 
Frälse 32.9 32.9 32.8 32.9 92.3" 
Skatte 31.5 31.5 46.9 54.4 
Krono 28.5 35.6 20.3 12.7 7.7 

* Uppgiften avser frälse och skatte tillsammans. 

Källa: Eli P. Heckscher. Suenskt arbete och liu . 1941. 1960 s. 144 och s. 188 f. 
Anm. Uppgifterna för 1560 har kritiserats av Lars-Olof Larsson som menar att  nästan 
hälften av all mantalsatt jord 1560 var av skattenatur (47%), andelen krono låg strax 
under en tredjedel (29.9%) och frälsejorden utgjorde en knapp fjärdedel (23.1%).Il3 

visat att mantalsfördelningen i fyra fögderier i Skaraborgs län vid början av 
1700-talet var annorlunda jämfört med ett genomsnitt för hela landet. Andelen 
frälse var drygt 40%, kroriomantalet var 42%, medan andelen skatte var knappt 

Sill omkring 1730 hade andelen skatte ökat till hela 47%. 
Parallellt med att jorden omfördelades, tredubblades värdet på skattejord. 

Eftersom frälsejord för det mesta inkluderade ägande av ranta värderades 
denna jord högre, men under hela 1700-talet pågick en utjämning mellan jord 
av skatte- och f r ä l ~ e n a t u r . ~ ~  Denna process fortsatte och nådde sin kulmen un- 
der första hälften av 1800-talet. Christer Winberg har redogjort för utveck- 
lingen i Dala pastorat, också beläget i Skaraborgs län. Hans undersökning indi- 
kerar att en allt större del av jorden disponerades av självägande bönder. Det 
var jord av fralsenatur som kom att övergå i bondehand. Enligt Winberg inne- 
hade de självägande bönderna 1850 mer än tre fjärdedelar av mantalet i områ- 
det.96 Winberg anger att en tredjedel av denna jord inte brukades av ägarna 
utan av anställda brukare, som han betecknar bondearrendatorer. Detta indike- 
rar en social skiktning inom bondeklassen, som Winberg dock inte problemati- 
serar. 

Sture Martinius har undersökt egendomsfördelningen i tre härader i Skara- 
borgs Ian. Han har utgatt från taxeringsvärdena p& jordbruken och indelat dem 
i tre storleksklasser. Under perioden 1832-1892 halverades antalet ägare till 
storjordbruk, men värdet av enheterna minskade bara med en tredjedel. Likas6 
ökade antalet små jordagare med 50%, men värdet på deras enheter ökade bara 
med en tredjedeLg7 Gunilla Peterson har i en studie av Dals härad i ostergöt- 
land också visat på en liknande polarisering av ägandet under 1800-talet och 
att  andelen ägare av större brukningsenheter minskade.98 

Denna koncentration av jordägandet genomfördes under en period med kraf- 
tig folkökning och en intensiv nyodling. En av förutsättningarna för att dessa 
processer kunde genomf6ras grundlades i och med att Jorden skiftades. Den 
nyare forskningen om skiftesrörelsen tyder på att det rörde sig om en mycket 
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medveten reform. Bönderna var i flertalet fall initiativtagare till att få jorden 
skiftad. Den begynnande differentieringen inom bondeklassen framtonar 
också, i och med att  det bland initiativtagarna till skifte fanns en majoritet ur 
ett övre skikt bönder, t ex nämndeman och ru s thå l l~äga re .~~  

Den sociala skiktningen av den jordbrukande och jordägande befolkningen 
framträder ännu tydligare om analysen inkluderar ägandets ändrade innebörd. 
Det var de till jorden knutna rättigheterna som hade betydelse för innehava- 
rens status. Liksom i England var det i Sverige under 1500- och 1600-talen vä- 
sentligare att inneha brukningsratten till en stor enhet än att inneha försalj- 
ningsratten. Från mitten av 1600-talet och ända in på 1800-talet phgick en pro- 
cess, där ägandet omdefinierades och individualiserades. Jordens värde ökade 
och för att  kunna realisera dess värde krävdes en oinskränkt försaljningsratt. 

De till jorden hörande rättigheterna hade inget direkt samband med de olika 
jordnaturerna. Vissa generaliseringar ä r  naturligtvis möjliga, men det går att 
peka på motsägelser. Den typ av friihe som betecknades skattefrälse innebar 
att frälsemannen ägde jordrantan, medan bonden som agde jorden var likställd 
med en skattebonde. Likaså visar undersökningar av 1700-talets skatteköp att 
ståndspersoner återfanns i ganska stor utsträckning bland köparna, framförallt 
för den tidigaste perioden.lflfl Det ä r  alltså inte helt okomplicerat att dra slutsat- 
ser om agofördelningen utifran hur jordnaturerna har varit fördelade, eftersom 
en sådan analys inte preciserar de till jorden hörande rattigheterna. 

Ägare och brukare au jord 

Vid början av 1700-talet utgjorde ägarna av frälsejord inte mer än en halv pro- 
cent av Sveriges befolkning.lo1 Den Jordägande befolkningen var dock betydligt 
större, eftersom skatte- och skattefrälsebönder också var jordiigare. Dessa bön- 
der ökade i antal under hela 1700-talet, dels genom att en stor del av kronobön- 
derna skatteköpte sina gårdar och dels genom en ökning av antalet skattegår- 
dar föranledd av att bebyggelsen expanderade.lf12 

Innehavarna av det ypperliga frälset hade dispositions-, bruknings- och för- 
säljningsrätt på  denna jord, förutom att de också åtnjöt vissa privilegier. Även 
på det allmanna frälset innehade de samtliga dimensioner av ägandet, utom på 
skattefralsegårdarna där de enbart "ägde9' räntan. Lagen stadgade emellertid 
att enbart frälse ståndspersoner fick äga frälsejord, vilket bör ha inneburit en 
begränsning i försäljningsrätten. A andra sidan framgår att denna förordning 
kringgicks i och med att alltfler ofrälse kom att inneha frälsejord under 
1700-talets gång.lo3 Skatte- och skattefriilsebönderna hade god kontroll över 
sina gårdar. De disponerade produktionen sedan rantor och skatter var be- 
talda, de hade kontroll över arbetsordningen och brukningen av jorden och de 
hade, med vissa inskränkningar beträffande arvs- och bördsrätt, frihet att sälja 
sin jord. Alla dessa rättigheter likställdes med att bonden hade äganderätt till 
jorden.Io4 

Frälse- och kronojord brukades av bönder, som i princip endast hade disposi- 
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tions- och brukningsrätt. Detta innebar att de själva kunde disponera en viss 
del av produktionen men att deras besittningsrätt till jorden var avhängig jord- 
ägaren. Det stod denne fritt att  avhysa dem, men det var ocksa vanligt att låta 
brukningen av gården övertas av en familjemedlem. Landbornas rättigheter var 
ospecificerade och grundades på överenskommelser sedan iång tid tillbaka. 

Under 1700-talets gang framstod det allt klarare att det pågick en process 
som syftade till att omdefiniera innebörden i ägandebegreppet till att omfatta 
samtliga dimensioner av ägande. Denna process innebar att de till jorden 
bundna rättigheterna blev juridiskt specificerade och individuella. Processens 
fortskridande var avhängig och påverkade den sociala relationen mellan jord- 
ägare och brukare. De som ägde både jord och ränta utgjorde ingen särskilt 
stor grupp. Deras storhetstid inträffade under mitten av 1600-talet och det var 
vid denna tid, som de första avgörande skedena för ett individualiserande av 
ägandet genomfördes. När Bronan sålde räntan på skattegårdar till frälsemän, 
blev bönderna på dessa gårdar, enligt den i då samhället rådande uppfatt- 
ningen, likställda med fralselandbor. Skattefrälsebönder innehade emellertid 
rättigheter lika med vanliga skattebönder, vilket innebar att deras rättigheter 
var biittre specificerade än fralselandbornas. Skattefrälsebönderna kände sitt 
agande hotat av de nya ränteägarna och de agerade framgångsrikt för bibehål- 
landet av sina rättigheter.lo5 Men även frälselandborna bör ha känt av och re- 
agerat på det ökande adelsväldet och de efter hand inskränkta rättigheterna. 
Per Jonsson beskriver en liknande process bland finntorpare och kolbönder i 
Bergslagen, där deras gårdar fick skatteköpas av bruksledningen, medan tor- 
parnas rättigheter till jorden beskars. Rättigheterna grundades sedan lång tid 
tillbaka på sedvana, men de omdefinierades av de ekonomiska och politiska 
makthavarna för att  befordra ett kapitalistiskt p r o d u k t i ~ n s s ä t t . ~ ~ ~  

Den under 1600-talet oskarpa distinktionen mellan ägande och brukande 
skalrptes under 1700-talet. Fralselandborna var under 1600-talet aktiva delta- 
gare i lokalsamhällets beslutsprocesser, men under 1700-talet begränsades de- 
ras inflytande. Orsaken till detta var att deltagandet krävde att de var jord- 
ägare. När landborna inte längre uppfyllde kraven, hade de ingen talan vid skif- 
tesförhandlingar och ej heller vid sockenstiirnmor efter 1817.1°7 Landbons infly- 
tande över brukningen begränsades och beroende av jordägarens sätt att orga- 
nisera driften kunde brukningen fortsätta i ungefär samma former. Eller också 
kunde driften läggas om till statarsystem. 

Under för-kapitalistiska produktionsförhållanden var det ägandet av räntan 
som var betydelsefullt. Detta ägande minskade i betydelse i och med att kapita- 
listiska produktionsfonner började att  utvecklas och jord kunde säljas s o n  e n  
vara, stiga i pris och ansamla kapital.lo8 Samtidigt krävde denna process en för- 
ändring av ägandets innebörd, vilken ledde till att jordens fördelning ändrades 
och att den jordägande bondeklassen differentierades både ekonomiskt och so- 
cialt. Allt färre ägde allt större enheter och de som inte själva kunde förvärva 
jord genom gåva, arv eller köp hade som enda alternativ att  sälja sin arbets- 
kraft. 
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Den förordning som trädde i kraft 1789 innebar att uppfattningen om ägan- 
det som en individuell rättighet stärktes, men den innebar samtidigt att  de som 
enbart hade brukningsratt till jord försvagade sin stiillning.Iog Den förordning 
som har kallats "bondens frihetsbrev" framstår istället, som Per Jonsson be- 
skriver det, som "en frihet för en priviligerad del av bondeklassen, men fr. a. 
var det en frihet för dem, som ägde kapital nog att köpa sig jord."l1° 

Olika vagar till agrarkapitalism 

Många skillnader i ägostruktur och produktionsförhållanden förelåg mellan 
England, Danmark och Sverige i samband med agrarkapitalismens framväxt. 
Mest slående ä r  skillnaderna i ägofördelning och utformningen av de sociala 
relationerna. I både England och Danmark fanns ett samhälle uppbyggt på re- 
lationer av feodal karaktar mellan jordens ägare och dess brukare. I båda län- 
derna brukades merparten av jorden genom godsdrift, vilket innebar att bön- 
derna innehade begränsade rättigheter till den jord de brukade. För att kunna 
utveckla och omstrukturera jordbruket till ett kapitalistiskt produktionssätt 
måste det hinder i ägostrukturen, som de feodala relationerna innebar, övervin- 
nas. Denna process utformades olika och försiggick vid olika tider, men i både 
England och Danmark lyckades den lilla grupp som innehaft feodala rattighe- 
ter att omdefiniera och individualisera iigandet över en stor del av landets 
jordareal. 

I Sverige var förutsättningarna annorlunda med en stor andel sjalvägande 
bönder, som lyckades individualisera sitt ägande av jorden. Kampen om ägan- 
det i Sverige blev mest tydlig på frälsejorden men berörde aven de redan "själv- 
ägande" skattebönderna. Processen tog fart under den tid då de svenska friilse- 
jordägarna hade sin starkaste ställning någonsin i svensk historia, nämligen 
under 1600-talet. Adelsmännens framgångar var dock begränsade. Deras försök 
att  lägga under sig skattefrälseböndernas jord misslyckades, och dessa bönder 
fick, tillsammans med skattebönderna, officiellt i 1789 års skatteköpsförord- 
ning sitt erkännande som själviigande bönder. Friilsemonopolet begränsades 
ytterligare 1810, d& ägandet av ypperligt frälse släpptes fritt. 

Agrarkapitalismens framväxt i England innebar bl a att  ägandet individuali- 
serades och att  alltfler av de engelska bönderna blev lönearbetare. 1 Sverige 
blev böndernas stallning aldrig hotad på samma sätt förrän långt senare. 
Skatte- och skattefrälsebönderna lyckades istället stärka sina positioner, fast- 
ställda genom förordningar 1789 och 1809.P11 Men denna formalisering med- 
förde en differentiering av de svenska bönderna genom att friilselandbor och 
kronobönder fick sina på sedvana baserade rättigheter beskurna och satta i 
nivA med dem som de engelska copyholders och de danska fcesteb0ndenza hade. 
Omformningen av dessa rättigheter innebar att de informella feodala och patri- 
arkala inslagen ersattes med formella överenskommelser, utformade i skriftliga 
och juridiska termer. 
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I Sverige var de till antalet dominerande jordägarna skattebönder, vars mot- 
part, kronan, inte har agerat för att ta  ifrån dem deras äganderätt. Kronan 
hade emellertid kontroll på så sätt att vederbörande riskerade att  få gå från sin 
gård och bli skattevrak, om han inte förmådde betala rantor och andra typer 
av skatter. Men ägandet kan ändå, i stort sett, anses ha inrymt alla tre dimen- 
sionerna. De danska självägande bönderna nådde dock inte riktigt dithän. 
Vissa kunde göra det, men de danska godsägarna kunde i många fall behålla 
sina "manorial privileges", och dessa bönder kan närmast jamställas med de 
engelska copyholders. Ställningen som freeholder i England innebar ett agande 
med samma rättigheter som de svenska skatte- och skattefrälsebönderna. Den 
största skillnaden mellan dessa grupper var att andelen freeholders var betyd- 
ligt lagre äii deras motsvarighet i Sverige. 

Vagen till agrarkapitalism var inte alltid rak utan slingrade sig framåt förbi 
både kända och okanda hinder, vilka passerades p& olika satt. Det fanns dess- 
utom flera alternativa vägar. Denna uppsats har velat visa på några samhälle- 
liga processer som, trots helt olika grundförutsättningar och förlopp, var nöd- 
vändiga för agrarkapitalismens framvaxt i England, Danmark och Sverige. 

Vid övergången till ett samhälle med kapitalistiska produktionsförhållanden 
förändrades de sociala relationerna och därmed aven innebörden i jordiigande- 
begreppet. Det blev nödvändigt för jordägaren att inneha och kontrollera samt- 
liga dimensioner av ägandet. l[ den allmänna utformningen av denna process 
var det de, som redan innehade feodala rättigheter, som kunde omvandla det 
juridiskt ospecifika ägandebegreppet. Den klassiske jordägaren kunde på så 
sätt även till viss del bibehålla de med jordägandet förenade privilegierna. 
Ägandet blev ännu starkare än tidigare sammankopplat med möjligheten att 
inneha olika samhälleliga förtroendeuppdrag. Jordägaren starkte sin ekono- 
miska makt över brukaren, som blev lönearbetare, och skiljelinjen mellan ägare 
och brukare kom att sammanfalla med innehavet av försiiljningsrätten till jor- 
den. 

En annan förutsättning för agrarkapitalismens framvaxt var att jorden om- 
fördelades. Jordens integrering i en kapitalistisk marknadsekonomi innebar att 
kapital skapades bade av det som producerades på jorden och av att jordens 
värde ökade. Denna process paverkade brukningens organisering bl a genom 
att den odlade arealen utvidgades och att antalet enheter minskade. De som 
agde jord försökte utvidga sitt innehav. Jordägandet koncenterades och den 
jordiigande befolkningen polariserades. 

Det specifika i framväxten av agrarkapitalism i Sverige, jämfört med förut- 
sättningarna i England och Danmark, var den svenska bondeklassens storlek 
och styrka. När skatte- och skattefriilsebönderna erkändes som sjalvagande 
bönder, innebar detta en viktig bekräftelse av en bondebourgeoisie i vardande. 

Förekomsten av en sjalviigande och självmedveten bondeklass ä r  svår att in- 
tegrera i den generella bilden av uppkomsten av kapitalistiska produktionsför- 
hållanden. Eric Hobsbawm har uppmärksammat dessa svårigheter och frågar 
retoriskt om detta innebar att det finns en alternativ "bondevag till kapitalism" 
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("peasant road to capitalism"), som ar  baserad på att bondeklassen differentie- 
ras både ekonomiskt och socialt. Han betonar därvid det specifika i uppkoms- 
ten av kapitalistiska produktionsförhållanden i en samhallsformation, dar den 
agrara sektorn inte "industrialiserades", utan dar de agrara strukturerna beva- 
rades, men dar produktionsförhållandena utvecklades till ett kapitalistiskt in- 
riktat jordbruk.l12 Men för att förstå hur ändrade beteenden och handlings- 
mönster hos de agerande människorna leder till att dessa differentieras både 
socialt och ekonomiskt kravs att man i denna process aven beaktar kultur och 
ideologi. Vi kan inte förstå utvecklingen enbart utifrån ekonomiska och sociala 
termer, vi måste aven försöka förstå de aktiva deltagarna i denna process. 
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